

令和2年度 事業報告

一般社団法人福岡大学同窓会有信会（以下「有信会」という。）は、現文部科学省の許可を得て、本年度83年目を迎えた（昭和30年2月1日社団法人として発足し、本年度65年目を迎えた。）。

有信会の事業としては、令和元年12月以降に中国を中心に発生した「新型コロナウイルス感染症」の影響により、令和2年2月25日のイベント開催の自粛検討の要請や学校の休校要請等が示された国の感染症対策の基本方針が示され、4月7日からは1回目の緊急事態宣言の発出、7月から9月の感染症拡大の第2波、令和3年1月8日からは第2回目の緊急事態宣言の発出と年度を通して感染症拡大の防止及び感染リスクの減少のため、大人数を集めての事業を中止した。しかし、コロナ禍の中で必要な母校等への支援や各種会議・会合の開催、広報活動等は行った。

1 母校への支援

母校及び在学生への支援を行った。

(1) 母校及び在学生への経済的支援等

令和2年5月17日（日）に予定していた、卒業生を母校に迎える「ホームカミングデー」を中止した。

コロナ禍の中で、母校及び在学生へ次の支援を行った。

- ・「ものづくりセンター」の医療向けフェースシールド製作の援助費として100万円を支援した。
- ・福岡大学オリジナルマスクの製作の援助費として50万円を支援した。
- ・コロナ禍の影響で経済的に困窮する在学生への援助費として1,000万円を支援した。

(2) 在学生との懇談会の中止

在学生の人材育成の取組みとして、産業界などで指導的役割を果たされている多くの先輩と有意義な情報交換の場となる「在学生との懇談会」を同年5月12日（火）に予定していたが中止した。

(3) 有信会奨学基金の奨学生採用

有信会が、一般社団法人に移行する際に母校に贈った特定寄付金を原資とした「有信会奨学基金」（貸与型）の奨学生に、池本浩次さん（工学部4年）が採用された。

(4) 褒賞金の贈呈

国際大会及び全日本大会に出場し優秀な成績を収める等の活躍した、サッカー部、ハンドボール部、陸上部1名、準硬式野球部1名、柔道部1名、藤田大輝氏（平成28年法学部卒）に褒賞金を贈呈した。

(5) 福岡大学附属大濠高等学校野球部甲子園出場の祝金の贈呈

第93回選抜高等学校野球大会の出場校に選ばれた福岡大学附属大濠高等学校野球部に祝金を贈呈した。

(6) 米国内科学会最高栄誉会員の称号授与を祝福

令和2年10月、福岡大学長朔啓二郎氏（昭和53年医学部卒）に米国内科学会から最高栄誉会員（MACP）の称号が授与されたことに対し、人間国宝の福嶋善三氏（昭和57年経済学部卒）作の「鈞窯花入れ」を贈り、副学長及び大野理事長をはじめ役員が祝福した。

(7) 就職支援ガイダンス等

在学生と有信会会員との就職相談会、専門職有資格者による国家資格取得への支援ガイダンス等について、母校就職・進路支援センターの活動等に協力した。

2 公益活動の推進

地域社会との連携を深め、また、地域福祉を含めた公益活動を中止した。

(1) 講演会の中止

令和2年6月27日（土）の会員大会当日に予定していた、一般市民も参加可能な「公開講演会」を中止した。

(2) 社会福祉活動の中止

有信ゴルフ会は、秋季にチャリティーゴルフ大会を開催し、チャリティー募金を福祉施設等に寄贈する予定であったが、ゴルフ大会を中止した。

3 事業活動の充実と会員相互の親睦強化

(1) 会員大会の中止

令和2年6月27日（土）に予定していた、「会員大会」を中止した。

(2) レディースクラブのつどいの中止

同年10月24日（土）に予定していた、「レディースクラブのつどい」を中止した。

(3) 新年賀詞交換会の中止

令和3年1月7日（木）に予定していた、「新年賀詞交換会」を中止した。

(4) 有信八日会の中止

会員の懇親、情報交換、異業種交流等の目的で開催している「有信八日会」を中止した。

通常例会は、6回（4月、7月、9月、10月、11月、2月及び3月）、8月大交流会及び12月忘年八日会と併せて年間9回のすべてを中止とした。

4 各種会議・会合の有効な運営

各種会議・会合を必要に応じ開催し、組織の活性化に努めた。

(1) 理事会

第1回（令和2年5月）、第2回（同年7月）、第3回（同年9月）、第5回（令和3年2月）、第6回（同年3月）及び臨時理事会（令和2年6月）は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止等のため開催を中止した。開催中止に伴い、全理事に対し書面による議題の同意を依頼し、決議された。

また、第4回理事会は、福岡県内の感染者数が減少していたことから、「三つの蜜」の回避、「人と人との距離の確保」、「マスクの着用」、「手の消毒」をはじめとした新型コロナウイルス感染症対策を徹底し、令和2年12月7日（月）に開催した。

なお、理事会では関連する重要事項を精査のうえ審議し、業務の円滑化に努めた。

(2) 定時代議員総会

令和2年6月27日（土）に予定していたが、開催を中止した。開催中止に伴い、全代議員に対し書面による議題（2019年度事業報告、決算書類等の審議）の同意を依頼し、決議された。

(3) 地域・職域支部長会

同年6月27日（土）の会員大会同日に予定していた、「地域・職域支部長会」を中止した。

(4) 各委員会

有信会の活動分野ごとに設けている委員会を必要に応じて開催した。

(5) 母校福岡大学との連絡会議の中止

母校と有信会との意思疎通を図るため、必要に応じ関係役職者や関係部局と連絡会議を行っているが、同年12月10日（木）に予定していた、大学役職者と有信会役職者との連絡協議会を中止した。

5 広報活動の充実

全国の有信会会員に広報紙「有信」とホームページを通して、有信会の運営方針や活動状況、各支部の活動、母校の現況などを発信した。

(1) 広報紙「有信」

広報紙「有信」は年度2回発行しているが、有信会事業の一部中止に伴い、令和2年8月発行予定の159号を延期し、令和3年3月に発行した。

発行年月	号数	様式	ページ数	印刷部数
令和2年8月	(延期)			
令和3年3月	159号	全頁カラー	16	164,500

159号は、終身会費未納（一部未納を含む。）の会員にも発送。

(2) ホームページ

平成31年4月にリニューアルしたホームページの内容の更新に努め、会員に最新の情報を届けると共に、各種行事や支部の行事予定、会員提供による企業情報等を充実、学生の顕著な活躍や成績のタイムリーな掲載に努めた。また、学生の活動状況を知るために母校ホームページのアクセスが簡単にできるように努めた。より使いやすいホームページを目指し、随時見直しのための検討を行い改善した。

6 組織の活性化

有信会を支える地域支部62、職域支部38、各学部同窓会、学年別同窓会及び学友会OB会が、各々の趣向で支部総会等を通して絆を深めているが、令和2年度はすべての支部総会等が中止となった。

7 会員データベースの充実と情報管理体制の徹底

会員の住所データや近況情報の更新等のため、日々地道な調査を続けている。特に住所変更調査は、個人情報保護法の施行に伴い、同窓会名簿の追跡調査に支障をきたすケースも増大している。

広報紙「有信」等発送後、宛先不明として返送された会員について追跡調査をしているが、判明率は芳しくない。会員の個人情報に関する情報収集・変更・管理・保全等に関して法令順守に努めた。

8 財政基盤の強化

(1) 終身会費徴収の徹底

終身会費未納の卒業生に対し、令和3年3月発行の「有信」に会費納入依頼書を同封し、督促を行った。

(2) 経費節減の努力

会議や集会の通知等に郵送だけでなく、メールやFAX等を活用し、郵送費節減に努め、事業活動においても効率的な運営を行うように努めた。

令和2年度 貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度(A)	前年度(B)	増 減(A)-(B)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	230,308,777	182,020,218	48,288,559
預り金預金	104,544	85,488	19,056
流動資産合計	230,413,321	182,105,706	48,307,615
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本金資産	300,000	300,000	0
基本財産合計	300,000	300,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	5,669,000	4,906,000	763,000
特定資産合計	5,669,000	4,906,000	763,000
(3) その他固定資産			
事業積立金I	310,000,000	285,000,000	25,000,000
什器備品	730,107	225,888	504,219
その他固定資産合計	310,730,107	285,225,888	25,504,219
固定資産合計	316,699,107	290,431,888	26,267,219
資産合計	547,112,428	472,537,594	74,574,834
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受会費	102,457,500	99,352,500	3,105,000
未払金	5,699,100	0	5,699,100
預り金	104,544	85,488	19,056
流動負債合計	108,261,144	99,437,988	8,823,156
2. 固定負債			
前受会費	100,897,500	102,375,000	△1,477,500
退職給付引当金	5,669,000	4,906,000	763,000
固定負債合計	106,566,500	107,281,000	△714,500
負債合計	214,827,644	206,718,988	8,108,656
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	300,000	300,000	0
(うち基本財産への充当額)	(300,000)	(300,000)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,669,000)	(4,906,000)	(763,000)
正味財産合計	332,284,784	265,818,606	66,466,178
負債及び正味財産合計	547,112,428	472,537,594	74,574,834

令和2年度 正味財産増減計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
財産運用収益	67,768	65,815	1,953
受取会費収益	133,565,000	138,155,000	△4,590,000
受取会費収益(1)	(131,587,500)	(134,475,000)	(△2,887,500)
受取会費収益(2)	(1,977,500)	(3,680,000)	(△1,702,500)
受取負担金収益	0	3,287,000	△3,287,000
有信共益事業収益	0	4,776,070	△4,776,070
有信八日会収益	(0)	(3,057,000)	(△3,057,000)
有信ゴルフ会収益	(0)	(1,719,070)	(△1,719,070)
雑 収 益	100,000	46,000	54,000
経常収益計	133,732,768	146,329,885	△12,597,117
(2) 経常費用			
事業 費	40,897,575	74,862,029	△33,964,454
母校援助費	17,733,670	18,764,634	△1,030,964
広報誌発行費	16,939,831	25,431,762	△8,491,931
IT事業費	2,005,496	3,450,096	△1,444,600
会員大会費	1,015,259	5,863,599	△4,848,340
レディースクラブ総会費	220,000	1,298,935	△1,078,935
講演会費	0	2,367,233	△2,367,233
新年賀詞交換会費	0	1,079,543	△1,079,543
支部援助費	2,983,319	11,793,479	△8,810,160
有信共益事業費	0	4,812,748	△4,812,748
有信八日会支出	(0)	(3,045,428)	(△3,045,428)
有信ゴルフ会支出	(0)	(1,767,320)	(△1,767,320)
管 理 費	26,369,013	31,618,378	△5,249,365
給料手当費	14,292,630	13,636,004	656,626
福利厚生費	2,125,015	2,052,822	72,193
会 議 費	1,432,646	3,251,575	△1,818,929
旅 費 交 通 費	588,800	2,842,560	△2,253,760

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A)-(B)
通 信 運 搬 費	959,124	1,022,466	△63,342
消 耗 品 費	1,009,469	697,316	312,153
印 刷 製 本 費	1,706,931	1,992,739	△285,808
賃 借 料 費	861,183	834,387	26,796
光 熱 費	225,454	202,164	23,290
支 払 手 数 料 費	103,440	172,970	△69,530
公 租 公 課	60,360	60,063	297
雑 費	2,093,982	3,837,699	△1,743,717
退 職 給 付 費 用	763,000	880,000	△117,000
減 価 償 却 費	146,979	135,613	11,366
経常費用計	67,266,588	106,480,407	△39,213,819
当期経常増減額	66,466,180	39,849,478	26,616,702
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
什器備品除却損	2	0	2
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△2	0	△2
当期一般正味財産増減額	66,466,178	39,849,478	26,616,700
一般正味財産期首残高	265,518,606	225,669,128	39,849,478
一般正味財産期末残高	331,984,784	265,518,606	66,466,178
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,000	300,000	0
指定正味財産期末残高	300,000	300,000	0
III 正味財産期末残高	332,284,784	265,818,606	66,466,178

令和2年度 収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

単位:円

科 目	当初予算額(A)	補正予算額(B)	決算額(C)	増減(B)-(C)
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 財産運用収入				
財産運用収入	66,000	66,000	67,768	△1,768
② 会費収入				
会費収入(1)	131,317,500	131,317,500	131,587,500	△270,000
会費収入(2)	3,700,000	3,700,000	1,977,500	1,722,500
③ 負担金収入	3,780,000	0	0	0
④ 有信共益事業収入				
有信八日会収入	4,035,000	0	0	0
有信ゴルフ会収入	1,950,000	0	0	0
⑤ 雑収入	56,000	0	100,000	△100,000
事業活動収入計	144,904,500	135,083,500	133,732,768	1,350,732
2 事業活動支出				
① 事業費支出				
母校援助費支出	20,100,000	48,100,000	17,733,670	30,366,330
広報紙発行費支出	27,020,000	17,884,000	16,939,831	944,169
I T事業費支出	2,300,000	2,300,000	2,005,496	294,504
会員大会費支出	6,355,000	1,100,000	1,015,259	84,741
レディースクラブ総会支出	1,510,000	220,000	220,000	0
講演会費支出	2,756,000	0	0	0
新年賀詞交換会支出	1,663,000	0	0	0
支部援助費支出	14,540,000	5,289,000	2,983,319	2,305,681
有信共益事業支出				
有信八日会支出	4,035,000	0	0	0
有信ゴルフ会支出	1,950,000	0	0	0
事業費支出計	82,229,000	74,893,000	40,897,575	33,995,425
② 管理費支出				
給料手当支出	14,300,000	14,300,000	14,292,630	7,370
福利厚生費支出	2,310,000	2,310,000	2,125,015	184,985
退職金支出	0	0	0	0
会議費支出	3,675,000	2,940,000	1,432,646	1,507,354
旅費交通費支出	2,923,000	1,173,000	588,800	584,200
通信運搬費支出	1,525,000	1,525,000	959,124	565,876
消耗品費支出	810,000	810,000	1,009,469	△199,469
印刷製本費支出	2,433,000	2,433,000	1,706,931	726,069
賃借料支出	840,000	840,000	861,183	△21,183

単位:円

科 目	予算額(A)	補正予算額(B)	決算額(C)	増減(B)-(C)
光熱費支出	200,000	200,000	225,454	△25,454
支払手数料支出	250,000	250,000	103,440	146,560
公租公課	70,000	70,000	60,360	9,640
雑費支出	4,300,000	4,300,000	2,093,982	2,206,018
管理費支出計	33,636,000	31,151,000	25,459,034	5,691,966
事業活動支出計	115,865,000	106,044,000	66,356,609	39,687,391
事業活動収支差額	29,039,500	29,039,500	67,376,159	△38,336,659
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
① 退職給付引当預金取崩収入	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0
2 投資活動支出				
① 特定資産引当資産支出				
退職給付引当預金支出	763,000	763,000	763,000	0
② 固定資産取得支出				
事業積立金 I 繰入支出	25,000,000	25,000,000	25,000,000	0
什器備品取得支出	1,000,000	1,000,000	651,200	348,800
投資活動支出計	26,763,000	26,763,000	26,414,200	348,800
投資活動収支差額	△26,763,000	△26,763,000	△26,414,200	△348,800
III 財務活動収支の部				
1 その他の収入				
前受会費収入	101,745,000	101,745,000	100,980,000	765,000
その他の収入計	101,745,000	101,745,000	100,980,000	765,000
2 収入調整勘定支出				
前受会費調整支出	99,352,500	99,352,500	99,352,500	0
収入調整勘定支出計	99,352,500	99,352,500	99,352,500	0
財務活動収支差額	2,392,500	2,392,500	1,627,500	765,000
IV 予備費支出	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000
当期収支差額	1,669,000	1,669,000	42,589,459	△40,920,459
前期繰越収支差額	168,447,000	170,116,000	182,020,218	△11,904,218
次期繰越収支差額	170,116,000	171,785,000	224,609,677	△52,824,677